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Úvod

V nedávné době jsem byla přítomna diskusi několika mladých lidí-

vysokoškolských studentů, na téma pohlavní zneužívání dětí. Jejich fatální neznalost až

naivita v tomto tématu byla snadno pochopitelná s ohledem na jejich rozličné zájmy a

studijní zařazení. Co je ale již méně pochopitelné a omluvitelné, je pokračování diskuse,

které se neslo v duchu: „Proč by mě mělo zajímat, že někdo zneužívá své dítě? Jak to

souvisí se mnou?“ Tento náhled není ve společnosti nijak ojedinělý a jak je vidět, týká

se i vzdělané části populace. Jak je možné, že se lidé smíří s postulátem, že co se děje

doma, je soukromou záležitostí rodiny? Jak je možné, že ignorace společnosti vůči

sexuálnímu násilí na dětech je natolik silná, že ji nepřebije zájem na zdravém vývoji

dítěte a na ochraně jeho dětství?

Zejména tyto případy z každodenního života mě neustále přesvědčují o nutnosti

hovořit o věcech, které jsou pro mnohé natolik neakceptovatelné, že raději předstírají,

že neexistují. Je nutné odkrývat sexuální tabu a vnést do společnosti osvětu o tématu,

které není především pro laickou veřejnost nijak příjemné. Proto jsem si za téma své

rigorózní práce vybrala Sexuální kriminalitu páchanou na dětech (trestněprávní,

kriminologické a kriminalistické aspekty).

Na podzim 2011 zahájila zmocněnkyně Vlády ČR pro lidská práva kampaň Stop

sexuálnímu násilí na dětech, která ve spolupráci s Radou Evropy a její kampaní One in

five, upozorňuje na riziko v této oblasti a napomáhá prevenci. Název kampaně Rady

Evropy poukazuje na fakt, že každé páté dítě v Evropě se setkalo s některou variantou

sexuálního násilí
1
. V rámci české kampaně byla vydána knížka Kiko a ruka, která

dětskému čtenáři názorně předvádí, kde se dospělí lidé dítěte smí dotýkat a kde ne. Toto

je jedna z možností, jak bojovat proti četným případům sexuálního násilí na dětech.

Díky osvětě, prevenci a zapojení státu a veřejnosti do programu ochrany dětí je podle

mého názoru možné sexuální násilí na dětech eliminovat. Kromě společenských

prostředků ochrany je nutno uvažovat i o prostředcích právních a kriminalistických, o

prostředcích a metodách, které zefektivňují práci policie a justice a o prostředcích a

metodách, které zefektivňují trestání a nápravu pachatelů.

1
Council of Europe. One in five. [on-line]. [cit. 2012-08-03].

http://www.coe.int/t/DG3/children/1in5/default_en.asp
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V této rigorózní práci bych se chtěla zabývat především možnostmi zefektivnění

boje proti sexuální agresi na dětech a to jak de lege lata, tak de lege ferenda. V této

souvislosti se budu snažit využít svých znalostí, které jsem získala na stáži u Obvodního

státního zastupitelství pro Prahu 7. Za další důležitý pramen považuji osobní konzultace

se státními zástupkyněmi Městského státního zastupitelství v Praze, které se převážnou

část své dlouholeté praxe zabývaly kriminalitou páchanou mládeží a kriminalitou

páchanou na mládeži.

Primárně je nutné vymezit pojem dítě, který je těžištěm celé práce. Rozhodla

jsem se používat definici dítěte obsaženou ve výkladových ustanoveních trestního

zákoníku
2
(dále TZ), konkrétně v § 126 TZ. Uvedená definice pokládá za dítě osobu

mladší osmnácti let, pokud trestní zákoník nestanoví jinak. U určitých trestných činů, je

spáchání trestného činu na dítěti znakem kvalifikované skutkové podstaty
3
. U jiných

trestných činů je zase výslovně specifikováno, že čin je trestný pouze v případě, je-li

spáchán na dítěti mladším patnácti let a na osobu mezi patnáctým a osmnáctým rokem

věku se tedy skutková podstata nevztahuje
4
. Osoba, která v době spáchání provinění

dovršila patnáctý rok a nepřekročila osmnáctý rok, se nazývá mladistvý (§ 2 odst. 1

písm. c) zákona o soudnictví ve věcech mládeže).

Podle Weisse jsou hranice, ve kterých lze beztrestně souložit s druhou osobou,

legislativně vymezované v posledních 250-ti letech a zpočátku se pohybovaly mezi

desátým a dvanáctým rokem věku
5
. Historická podmíněnost těchto hranic, tedy fakt, že

na děti před sto a více lety se kladly vyšší nároky a byly tudíž pokládány za dříve

dospělé, naráží i na podmíněnost geografickou. V tomto smyslu se jeví zajímavou

skutečnost, že v určitých částech světa je pohlavní styk s dítětem chápán jako součást

kulturní normy. Vědci zkoumali sociální vzorce chování kmenů v Nové Guinei a ve

střední Indii, kde je běžný koitální styk dospělých mužů s dívkami raně školního věku a

došli k závěru, že jakékoliv negativní ovlivnění psychiky dítěte a jakékoliv negativní

krátkodobé či dlouhodobé následky zdravotní či vývojové jsou vyloučené
6
. Chování,

které je v jedné kultuře automaticky přijímáno, je druhou kulturou razantně zavrhováno,

2
Zákon číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

3
Např. u trestného činu znásilnění podle § 185 odst. 1,2 písm. b) TZ.

4
Např. trestný čin pohlavního zneužití podle § 187 odst. 1,2 TZ.

5
WEISS, Petr a kol. Sexuální zneužívání dětí. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2005, s. 31. ISBN 80-247-

0929-5.
6
MUDr. Jan Zbytovský. Přednáška – Soudní psychiatrie a sexuologie. Právnická fakulta Univerzity

Karlovy v Praze, 9. 5. 2011.

4

potažmo trestáno. Geografická a kulturní determinace fenoménu sexuální násilí na

dětech je neoddiskutovatelná.

Pro účely této rigorózní práce se budu držet evropské kulturní, právní a

společenské tradice, konkrétně právního řádu České republiky. I v rámci Evropy jsou

totiž výrazné rozdíly v chápání hranice sexuální vyspělosti dítěte. Nejmarkantněji se

v této souvislosti jeví Malta a Vatikán, kde je zákonem stanovený věk pro beztrestný

sex s druhou osobou na dvanáct let a v Irsku, kde je stanoven na sedmnáct let.

V České republice byl věk, ve kterém je možno beztrestně souložit s druhou

osobou, stanoven na patnáct let. Podle mého názoru je tato hranice adekvátní a je s to

ochránit dětství, do kterého by sex neměl patřit.

Dvacáté století je nazýváno stoletím dítěte, a to zcela oprávněně, zmíníme-li

základní mezinárodní dokumenty na ochranu práv dítěte. Prvotní tendence

mezinárodního společenství na začátku dvacátého století se týkaly především eliminace

obchodu se ženami a s dětmi
7
. Začínají se objevovat názory, že dítě je hodno vysokého

standardu ochrany a společnost je za tento standard odpovědná. Vzniká zájem chránit

nejen zdraví dítěte, ale i jeho dětství, rodinné zázemí a vývoj. Tato lidská práva tzv.

druhé generace vyústila v přijetí Deklarace práv dítěte v roce 1926. Mezinárodní

dokumenty jako Všeobecná deklarace lidských práv (1948) či Evropská úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod (1950) otevřely dveře vzniku

nejvýznamnějšího dokumentu na ochranu práv dětí-Úmluvě o právech dítěte
8
. Úmluva

o právech dítěte byla přijata Valným shromážděním OSN v roce 1989
9
a vyjma

Spojených států amerických a Somálska ji ratifikovaly všechny členské státy. Na

podporu práv dítěte zřídila OSN Výbor pro práva dítěte. Smluvní strany Úmluvy se

zavázaly uvést svůj právní řád do souladu se zněním Úmluvy a zabránit tak jakékoliv

diskriminaci dětí.

O jaká práva se v rámci ochrany dítěte konkrétně jedná? V souvislosti s tématem

této práce jde především o svobodu myšlení a právo na soukromí. Dále o ochranu před

násilím, ponižováním a vykořisťováním a o ochranu zdraví. Zásadní povinností státu je

potom zabezpečit dítěti odpovídající životní úroveň, zvlášť v případech, kdy je dítě

7
CHROMÝ, Jakub. Kriminalita páchaná na mládeži. 1. vyd. Praha: Linde, 2010, s. 87. ISBN

9788072018253.
8
Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte.

9

[…]


způsobů dokazování, a trestní řád dokonce některé tyto instituty podrobuje zvláštnímu

režimu § 102 TŘ, je nutné si uvědomit, že pokud je přeci jen dítě těmto institutům

přítomno, mělo by se k nim podle této skutečnosti přistupovat. U provádění

rekonstrukce, prověrky výpovědi na místě, konfrontace, rekognice a vyšetřovacího

pokusu, jsou opět kladeny vysoké nároky na policistu, který úkon provádí a na jeho

pečlivou přípravu.

V závěru třetí kapitoly se zabývám pojednáním o materiálních stopách a místu

činu. Místo činu je nutné pojímat co nejširším způsobem. Stopy, které se na místě činu a

na oblečení a těle pachatele a oběti nejčastěji nalézají, jsou především biologické, dále

věcné, trasologické atd. Je nutné využívat nejnovějších technologií a postupů při

zkoumání stop. Ačkoliv státní sektor trpí nedostatkem finančních prostředků, do

budoucna by bylo vhodné nezapomínat na vývoj moderních technologií, díky kterým

mohou být případy rychleji a účinněji objasňovány.

Sexuální kriminalita páchaná na dětech bude existovat vždy. Záleží na práci

odpovědných složek, na všímavosti okolí a atmosféře ve společnosti, v jakém množství

případů se tato existence bude vyskytovat. V oblasti prevence, represe i vyšetřování

jsou rezervy, o kterých by se mělo diskutovat a jejichž řešení by mělo být hledáno

především po projednání s odborníky, kteří mají zkušenosti z praxe. Zákonodárci by

měli naslouchat lidem, kteří se se zneužitými dětmi setkávají a léčí je a lidem, kteří

sexuální kriminalitu páchanou na dětech vyšetřují a řeší v řízení před soudem. Jedině

tak nebudou vznikat normy, nad jejichž účelem kroutí odborníci hlavou a budou vznikat

normy a postupy, které budou účinné.
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Seznam zkratek

1. ČR – Česká republika

2. TZ – Trestní zákoník

3. TŘ – Trestní řád
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Rigorous thesis: Sexual criminality against children (penal, criminologic and

criminalistic aspects)

Summary

The goal of my rigorous thesis called Sexual criminality against children (penal,

criminologic and criminalistic aspects) was to clarify the topic named sexual criminality

against children in the Czech republic. The work is composed of three chapters, each of

them dealing with different aspects of sexual crimes against children. This kind of

criminality is very specific, because it intervenes in the most intimate sphere of life –

sexual sphere. It is necessary to say that I think that sexuality should have no place in

the lifes of children.

The first chapter deals with victims, perpetrators, prevention and occurrence of

this dangerous and injurios phenomenon. The most frequent victim is a girl in the age of

8 to 14. But boys victims and younger children are endangered to. In the Czech republic

there is about 800 children sexual abused per a year. In this number there are not

included other forms of sexual criminality against children. It is very important that

society will be informed and responsible for the protection of children. Sexual education

is inseparable component of prevention and it is up schools, state and families to

guarantee it.

The second chapter called Penal aspects of sexual criminality against children

analyses concrete sexual crimes which are incorporated in czech criminal code. I think

that the protection which is provided by this code is sufficient. In the second chapter I

focused on the possibilities of punishments and correction of the offenders too.

According to my opinion the great legislative deed was the implementation of the

possibility to isolate the dangerous and incorrigible sexual deliquents in the security

institute.

The last chapter characterises the investigation of sexual criminality against

children. The interrogation and other criminalistic and judicial proceedings are able to

cause the secondary trauma to the abused children. Policements, youth workers, doctors

and judicial persons have duty to pre-empt the formation of this secondary trauma.

Because of this reason the mentioned persons should be educated in the skill of correct

treatment with children.

The summary of the work comprises the opinion that only highly developed

society can protect children from sexual crimes. In this kind of society there is no place

for taboo and selfishness. In this kind of society there is the sexual education and

common awareness on high level. In this society there are professionals who

investigate, judge and protect children in the interest of children.

Název práce: Sexuální kriminalita páchaná na dětech (trestněprávní, kriminologické a

kriminalistické aspekty)

Abstrakt

Má rigorózní práce nazvaná Sexuální kriminalita páchaná na dětech

(trestněprávní, kriminologické a kriminalistické aspekty) pojednává o sexuální

kriminalitě páchané na dětech z několika úhlů pohledu. Jejím cílem je především

proniknout do této složité problematiky a následně shrnout možnosti boje proti sexuální

kriminalitě páchané na dětech de lege lata a navrhnout možnosti de lege ferenda. Práce

je členěna do tří částí. První část je kriminologická a nabízí pohled na pachatele, oběť,

výskyt sexuální kriminality páchané na dětech v České republice a prevenci. Druhá část,

trestněprávní, rozebírá jednotlivé skutkové podstaty sexuálních trestných činů

páchaných na dětech, které jsou obsažené v trestním zákoníku, z právního hlediska.

Třetí a poslední část se zabývá kriminalistickou technikou a taktikou, která je při

vyšetřování sexuálního násilí páchaného na dětech využívána. Závěr práce shrnuje dílčí

závěry, které byly v jednotlivých kapitolách popsány.

Rigorous thesis: Sexual criminality against children (penal, criminologic and

criminalistic aspects)

Abstract

This rigorous work called Sexual criminality against children (penal,

criminologic and criminalistic aspects) deals with sexual criminality against children

from several points of view. The aim of this work is primarily to understand the

comlicated issues of this kind of criminality. Outstanding aims of this work are

summary of possibilities of fight against sexual criminality against children and

suggestion of new possibilities. This rigorous work is divided into three parts. The first

part characterises offenders, victims, prevention and occurrence of sexual criminality

against children in the Czech republic. The second part, the penal part, analyses

particular crimes against children from the legal side. The last part deals with

criminalistic method and tactics, which is used in investigation. The summary

comprises partial summaries of the work.
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