**Posudek vedoucího
na rigorózní práci Mgr. Jany Valentové
„Sexuální kriminalita páchaná na dětech (trestněprávní,
kriminologické a kriminalistické aspekty)“**

Posuzovanou rigorózní práci v rozsahu 116 stran textu hodnotím vcelku příznivě. Práce navazuje na dříve obhájenou diplomovou práci, text je však převážně nový, pozměněný a doplněný o související problémy. Zpracování tématu, jak napovídá již zvolený název, je interdisciplinární, jsou v ní zastoupeny partie trestněprávní, kriminologické, viktimologické a kriminalistické.

Je možné konstatovat, že rigorozandka zvládla svůj úkol dobře. V práci osvědčila schopnost analyzovat literární prameny a konfrontovat je s aplikační praxí. Využila poměrně široký okruh domácích i zahraničních literárních pramenů a internetové zdroje.

Na řadě míst prokazuje kritický přístup k platné právní úpravě a formuluje i náměty *de lege ferenda*, které jsou však uvážlivé a střídavé. Značnou pozornost věnuje otázkám prevence tohoto druhu kriminality, což je mimořádně důležitý aspekt. Autorka výstižně charakterizuje dynamiku sexuální kriminality a její nové formy, např. šíření dětské pornografie na internetu a komerční zneužívání dětí.

Kladně je třeba ocenit, že se při zpracování tématu seznámila i s poznatky trestněprávní a kriminalistické praxe a konzultovala s odborníky - praktiky. Autorka obecný výklad doplnila mnoha statistickými údaji, popisem praktických příkladů, judikaturou a obrazovými přílohami. Oprávněně poukazuje na nedostatky policejních a justičních statistik, vyznačujících se vadným tříděním statistických dat a mnoha mezerami. Je si vědoma vysoké latence tohoto druhu kriminality, jež relativizuje všechny generalizace, vyvozované ze zjištěné delikvence.

Systematika práce je logická a přehledná, jazyková úroveň textu je dobrá.

Závažné věcné chyby jsem v práci neshledal. Z drobných či dílčích připomínek lze zmínit:

- str. 12, 3. ř. zdola – věta „Z typologie pachatelů...“ je formulačně zmatená;

- str. 21 uprostřed – fakt, že „děti bez otce mohou zvýšeně tíhnout k mužským autoritám“ patrně nelze dávat do souvislosti s výskytem pohlavního zneužívání; příčinou pohlavního zneužívání v takových rodinách není jakési „tíhnutí“ ze strany dětí - iniciativa k sexuálním praktikám vychází téměř vždy ze strany dospělého;

- str. 93, 94 – u některých úkonů (prověrka výpovědi na místě, vyšetřovací pokus, rekonstrukce, rekognice) chybí uvedení paragrafů tr. řádu, v nichž je úkon upraven.

Domnívám se, že předložená práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práce a proto **doporučuji** její připuštění k obhajobě. Při ní by se rigorozandka mohla blíže zaměřit na rozbor těchto otázek:

1. „Specifické příčiny lži při výslechu sexuálně zneužívaných dětí“.
2. „Přítomnost dalších osob při výslechu dítěte.“

Závěrem navrhuji, aby Mgr. Janě Valentové byl po úspěšném složení státní rigorózní zkoušky udělen akademický titul „JUDr.“.

V Praze dne 11. února 2013.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.